Администрация Северного сельского поселения

                                         Шегарского района  Томской области

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 12 » марта  2018 г.                                                                                                          №  16
Об  утверждении   плана   мероприятий
по улучшению пожарной безопасности

на  территории    Северного   сельского                                                                                                                        поселения на весенне-летний пожароопасный                                                                                                  период 2018 года
               В целях проведения профилактической работы по обеспечению пожарной безопасности в период подготовки к  весенне-летнему пожароопасному  периоду

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Северного сельского поселения   взять на контроль   обеспечение  пожарной безопасности в жилом секторе. Организовать проведение совместных обходов жилых домов, в первую очередь социально незащищенных и неблагополучных семей.

2. Активизировать разъяснительную работу среди населения по соблюдению требований пожарной безопасности в жилом секторе.

3.  До начала весенне-летнего пожароопасного периода в каждом населенном пункте провести сходы граждан с рассмотрением вопросов пожарной безопасности, доведения до населения элементарных требований.

4. Руководителям предприятий, учреждений, а также жителям Северного сельского поселения запретить проведение неконтролируемых отжигов стерни и сухой травы, а также сжигание отходов и мусора на территории населенных пунктов.

5.  С наступлением весенне-летнего периода организовать дежурство членов ДПД, граждан и работников предприятий, принять соответствующие меры по обеспечению противопожарной защиты населенных пунктов, подверженных опасности лесных и торфяных пожаров (в соответствии с планом мероприятий).

6. Специалисту 1 категории Сазоновой Г.Б. взять на особый контроль принятие исчерпывающих мер по приведению  гражданами в порядок усадеб, хозяйственных построек, придомовых территорий, очистке  их от хлама, сухой травы.

7. Утвердить план мероприятий по улучшению пожарной безопасности на территории Северного сельского поселения на весенне-летний пожароопасный период 2018 г. (Приложение 1)
8. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

  Главы Северного сельского поселения                                                         А.П. Майзер
   Приложение 1
   к постановлению № 16 от 12.03.2018 г.
ПЛАН

мероприятий по улучшению пожарной безопасности на территории Северного сельского поселения на весенне-летний пожароопасный период 2018 год.
	№

п/п

	Наименование мероприятий

	Ответственный

	Срок исполнения

	1.
	Организационные мероприятия

	2.
	Провести сходы граждан в населенных пунктах, рассматривать вопросы ПБ в жилом секторе с привлечением инспектора пожарного надзора Шегарского района

	Майзер А.П Таловская Ю.В.     Сазонова Г.Б.

	апрель-май

	3.
	Согласовать график проведения рейдов. Провести рейды по проверке соблюдения правил пожарной безопасности в жилом секторе и неблагополучных семей с привлечением участкового уполномоченного полиции  и работниками Монастырского и Новоильинского пожарного поста

	Сазонова   Г.Б.    Селезнева Л.Г.
Волженин Г.Л. Трофимов А.В.

Таловский Е.Р.
(по согласованию)
	Согласно графику проведения рейдов

	4.
	Провести проверку источников внешнего противопожарного водоснабжения

	Сазонова   Г.Б. работники МУП «Комфорт» сторожа насосных установок
	Ежеквартально

	5.
	Организовать   очистку подъездных путей к источникам противопожарного водоснабжения

	Сазонова   Г.Б.
	 Март-апрель

	6.
	Совместно с представителями соц. защиты, РОВД и другими надзорными органами организовать проверки противопожарного состояния мест проживания многодетных семей, одиноких престарелых и неблагополучных граждан. Составить и предоставить  списки соответствующим организациям

	Сазонова   Г.Б.     Селезнева Л.Г. Таловский Е.Р.      (по согласованию)

	Март-апрель

	7.
	Организовать учет неблагополучных семей, лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, людей преклонного возраста, одиноких тяжелобольных и инвалидов. Принять исчерпывающие меры по устранению возможных причин возникновения пожаров в местах их проживания.

	Сазонова   Г.Б.  Селезнева Л.Г. Таловский Е.Р.      (по согласованию)

	Март-апрель

	8.
	Практические мероприятия

	9.
	Обеспечить устройство противопожарных полос вокруг населенных пунктов, провести очистку от горючих растительных остатков (листвы, травы, мусора) и обновление     мин. полос.
	Сазонова   Г.Б.
	 Очистка от горючих растительных остатков (листвы, травы, мусора) и обновление мин. полос    после схода снежного покрова

	10.
	Организовать своевременную очистку территорий населенных пунктов от горючих отходов, мусора, вывоз его на места утилизации.
	Сазонова Г.Б.
	Апрель-май

	11.
	Провести техническое обслуживание уличного освещения населенных пунктов Северного.
	Сазонова Г.Б.

	Техническое обслуживание уличного освещения ежемесячно.

	12.
	Проверить наличие и сохранность указателей у источников противопожарного водоснабжения, а также по направлению движения к ним.
	Сазонова Г.Б.

	Апрель-июнь

	13.
	Содержать свободными, в исправном состоянии дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и источникам противопожарного водоснабжения для проезда пожарной техники.
	Сазонова Г.Б.
	Март-май

	14.
	Организовать распространение среди населения наглядной агитации и пропагандистских материалов (плакаты, памятки) о мерах пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара
	Сазонова Г.Б.
Таловская Ю.В.
	постоянно

	15.
	Обновлять стенд в администрации по вопросам пожарной безопасности
	Сазонова Г.Б. Таловская Ю.В.
	По мере необходимости

Сазонова Гелена Борисовна

8 901 607 07 38
severnoe@sibmail.com